



РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПРИВОЛЖСКИЙ РАЙОН»

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

416450, Астраханская область, Приволжский район, с. Началово, ул. Ленина, 46,
тел.: 49-57-26, e-mail: revkom_priv@mail.ru

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

ревизионной комиссии муниципального образования «Приволжский район»
на отчет об исполнении бюджета
муниципального образования «Евпраксинский сельсовет»
за 2015 год

с. Началово

« 01 » апреля 2016 г.

Основание для проведения проверки: статья 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации; Положение о ревизионной комиссии муниципального образования «Приволжский район», утвержденное решением Совета муниципального образования «Приволжский район» от 29.05.2014 №21; Соглашение о передаче полномочий контрольно-счетного органа муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля ревизионной комиссии муниципального образования «Приволжский район», утвержденное решением Совета муниципального образования «Приволжский район» от 13.08.2015 №22, распоряжение председателя ревизионной комиссии муниципального образования «Приволжский район» (далее ревизионная комиссия района) от 11.03.2016 №9-р.

Цель внешней проверки: проверить соблюдение бюджетного законодательства при организации исполнения бюджета в 2015 году, проанализировать и оценить содержащуюся в годовой бюджетной отчетности информацию о бюджетной деятельности Администрации муниципального образования «Евпраксинский сельсовет», провести проверку полноты и достоверности отчетности, законности, результативности и эффективности исполнения бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» в 2015 году, соответствие фактического исполнения бюджета его плановым назначениям, установленным решениями Совета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет».

Предмет проверки: годовая бюджетная отчетность главного распорядителя, получателей бюджетных средств, главного администратора, администратора доходов бюджета, главного администратора, администратора источников финансиру-

- справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110);
- отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (ф.0503124);
- отчет об исполнении бюджета (ф.0503117);
- отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503121);
- отчет о движении денежных средств (ф. 0503123);
- справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета (ф. 0503184);
- отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127);
- отчет о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128);
- пояснительная записка (ф. 0503160).

На основании запроса ревизионной комиссии района о предоставлении информации от 11.03.2016 №ЗИ-9 администрацией муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» представлена дополнительная информация, необходимая для проведения экспертно-аналитического мероприятия в составе:

- решения Совета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» «Об утверждении бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2015 год (первоначальный от 25.12.2014 №20, уточненный от 18.02.2015 №4, уточненный от 26.03.2015 №8, уточненный от 28.05.2015 №12, уточненный от 25.12.2015 №26);
- бюджетная роспись расходов бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2015 год;
- бюджетная смета администрации муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2015 год;
- главная книга за 2015 год (ф.0504072);
- отчет о состоянии лицевого счета получателя бюджетных средств на 01.01.2016 (ф.0531786);
- сводная ведомость по кассовым выплатам из бюджета на 01.01.2016 (ф.0531815);
- сводная ведомость по кассовым поступлениям на 01.01.2016 (ф.0531817);
- баланс по операциям кассового обслуживания исполнения бюджета (ф.0503150);
- годовая отчетность муниципального бюджетного учреждения культуры «Добродея» муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» за 2015год.

Распоряжением администрации муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» от 28.05.2015 №20-Б «Об утверждении Перечня распорядителей и получателей средств бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет», подведомственных администрации муниципального образования «Евпраксинский сельсовет»» утверждены:

- распорядитель бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет», подведомственных администрации муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» - Администрация муниципального образования «Евпраксинский сельсовет»;

- получатели бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет», подведомственных администрации муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» - Администрация муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» и муниципальное бюджетное учреждение культуры «Доброедея».

Администрация муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» является главным администратором доходов бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет».

В рамках внешней проверки годового отчета проведены камеральные проверки бюджетной отчетности администрации муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» и муниципального бюджетного учреждения культуры «Доброедея».

2. Анализ основных характеристик исполнения бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» за 2015 год

В течение финансового года в первоначально принятое Решение Совета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» от 25.12.2014 №20, вносились изменения 4 раза (решениями Совета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» «О внесении изменений и дополнений в Решение Совета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» от 25.12.2014 года №20 «О бюджете муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2015 год» от 18.02.2015 №4, от 26.03.2015 №8, от 28.05.2015 №12 и от 25.12.2015 №26).

В результате принятых Решений Совета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» уточненные доходы составили 4 856,22 тыс. рублей, что на 391,52 тыс. рублей (или на 8,77%) выше первоначально утвержденного показателя за счет увеличения объемов налоговых и неналоговых поступлений на 295,30 тыс. рублей (или на 28,12%) и безвозмездных поступлений на 96,22 тыс. рублей (или на 2,82%), а расходы бюджета составили 5 542,04 тыс. рублей, что на 1 024,84 тыс. рублей (или на 22,69%) выше первоначально утвержденного показателя. Согласно уточненному бюджету (решение Совета от 25.12.2015 №26) размер дефицита бюджета составил 685,82 тыс. рублей, что показывает отрицательную динамику исполнения бюджета за 2015 год, так как в первоначальном бюджете был заложен дефицит бюджета в размере 52,5 тыс.рублей (решение Совета от 25.12.2014 №20). В нарушение п.3 ст.92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации дефицит бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» превысил 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и составил 50,97% от налоговых и неналоговых доходов поселения за год.

Изменения основных параметров бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» в связи с принятыми решениями Совета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» о внесении изменений в первоначальный бюджет от 25.12.2014 №20 представлены в следующей таблице:

Решения	Основные параметры бюджета (тыс.руб.)			Изменения к первоначальному бюджету (тыс.руб.)	
	Доходы	Расходы	Дефицит (гр.3-гр.2)	Доходы	Расходы
1	2	3	4	5	6
№20 от 25.12.2014г. (первоначальный)	4 464,70	4 517,20	52,50		
№4 от 18.02.2015г.	4 557,92	4 610,42	52,50	93,22	93,22
№8 от 26.03.2015г.	4 557,92	4 610,42	52,50	93,22	93,22
№12 от 28.05.2015г.	4 836,53	4 903,80	67,27	371,83	386,60
№26 от 25.12.2015г.	4 856,20	5 542,00	685,80	391,50	1 024,80

Внесение изменений в первоначальные характеристики бюджета обусловлено увеличением объемов налоговых доходов (земельный налог и единый сельскохозяйственный налог), прочих неналоговых доходов и прочих безвозмездных поступлений от бюджетов муниципальных районов.

Сведения об основных показателях доходной части бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» в 2015 году и об изменении этих показателей представлены в следующей таблице:

Наименование показателей	Решение Совета МО «Евпраксинский сельсовет» от 25.12.2014 №20 (первоначальный бюджет на 2015г.)		Решение Совета МО «Евпраксинский сельсовет» от 25.12.2015 №26 (уточненный бюджет на 2015г.)		Отклонение утвержденного от первоначал. бюджета		Отчет об исполнении бюджета за 2015г.		Отклонение исполнения от уточненного бюджета	
	сумма, в тыс.руб.	Доля в общем объеме доходов, %	сумма, в тыс.руб.	Доля в общем объеме доходов, %	тыс.руб. (гр4- гр2)	% ((гр4/гр.2)*%)	сумма, в тыс.руб.	Доля в общем объеме доходов, %	тыс.руб. (гр.8- гр.4)	% ((гр.8/гр.4)*%)
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	4 464,70	95,70	4 856,22	100,00	391,52	108,77	5 962,11	100,00	1 105,89	122,77
в том числе:										
Налоговые доходы	725,00	16,24	1 010,30	20,80	285,30	139,35	1 320,07	22,14	309,77	130,66
в том числе:										
налог на доходы физических лиц	98,00	2,19	98,00	2,02	0,00	100,00	80,16	1,34	-17,84	81,80
единый сельскохозяйственный налог	1,00	0,02	2,30	0,05	1,30	230,00	2,40	0,04	0,10	104,35
налог на имущество физических лиц	115,00	2,58	115,00	2,37	0,00	100,00	166,65	2,80	51,65	144,91
земельный налог	470,00	10,53	754,00	15,53	284,00	160,43	1 053,49	17,67	299,49	139,72
госпошлина	41,00	0,92	41,00	0,84	0,00	100,00	17,37	0,29	-23,63	42,37
Неналоговые доходы	325,00	2,98	335,00	6,90	10,00	103,08	489,26	8,21	154,26	146,05
в том числе:										
доходы от сдачи в аренду имущества	180,00	4,03	180,00	3,71	0,00	100,00	202,34	3,39	22,34	112,41
прочие доходы от компенсации затрат бюджетов поселений	12,00	0,27	12,00	0,25	0,00	100,00	9,70	0,16	-2,30	80,83
штрафы, санкции, возмещение ущерба	23,00	0,52	23,00	0,47	0,00	100,00	8,20	0,14	-14,80	35,65
прочие неналоговые доходы	110,00	2,46	120,00	2,47	10,00	109,09	269,02	4,51	149,02	224,18
Налоговые и неналоговые доходы	1 050,00	19,22	1 345,30	27,70	295,30	128,12	1 809,33	30,35	464,03	134,49
Безвозмездные поступления	3 414,70	76,48	3 510,92	72,30	96,22	102,82	4 152,78	69,65	641,86	118,28

- земельный налог увеличен на 284,00 тыс.рублей (с 470,00 тыс.рублей до 754,00 тыс.рублей);

- прочие неналоговые доходы увеличены на 10,00 тыс.рублей (с 110,00 тыс.рублей до 120,00 тыс.рублей).

Уточнены (увеличены) на 96,22 тыс.рублей объемы безвозмездных поступлений за счет следующих изменений:

- уменьшения дотаций на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности на 3,20 тыс.рублей (с 1 818,00 тыс.рублей до 1 814,80 тыс.рублей);

- увеличения субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на 6,47 тыс.рублей (с 160,40 тыс.рублей до 166,87 тыс.рублей);

- увеличения прочих безвозмездных поступлений от бюджетов муниципальных районов на 92,95 тыс.рублей (с 36,30 тыс.рублей до 129,25 тыс.рублей).

С учетом внесенных изменений общий объем доходов утвержден в сумме 4 853,22 тыс. рублей, фактическое поступление составило 5 962,11 тыс.рублей, что составляет 122,77% от уточненного показателя и 133,54% от первоначального плана.

Динамика исполнения бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» по видам доходов за 2013-2015 годы представлена в таблице:

Наименование показателей	Фактическое Исполнение за 2013 год		Фактическое Исполнение за 2014 год		Фактическое Исполнение за 2015 год		Отклонение факт.исполнения 2015г к факт.отклонению 2013г.		Отклонение факт.исполнения 2015г к факт.отклонению 2014г.	
	сумма, в тыс.руб.	доля в общем объеме, %	сумма, в тыс.руб.	доля в общем объеме, %	сумма, в тыс.руб.	доля в общем объеме, %	сумма, в тыс.руб. (гр.6-гр.2)	% ((гр.6/гр.2)*)	сумма, в тыс.руб. (гр.6-гр.4)	% ((гр.6/гр.4)*)
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	5 889,13	100,00	8 315,79	100,00	5 962,11	100,00	72,98	101,24	-2 353,68	71,70
в том числе:										
Налоговые доходы	965,05	16,39	1 229,06	14,78	1 320,07	22,14	355,02	136,79	91,01	107,40
в том числе:										
акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ	-	-	198,04	2,38	-	-	0,00	0,00	-198,04	0,00
налог на доходы физических лиц	393,58	6,68	482,49	5,80	80,16	1,34	-313,42	20,37	-402,33	16,61
единый сельскохозяйственный налог	-	-	-	-	2,40	0,04	2,40	0,00	2,40	0,00
налог на имущество физических лиц	61,19	1,04	86,18	1,04	166,65	2,80	105,46	272,35	80,47	193,37
земельный налог	452,08	7,68	422,59	5,08	1 053,49	17,67	601,41	233,03	630,90	249,29
госпошлина	58,20	0,99	39,76	0,48	17,37	0,29	-40,83	29,85	-22,39	43,69
Неналоговые доходы	1 159,27	19,68	1 389,00	16,70	489,26	8,21	-670,01	42,20	-899,74	35,22
в том числе:										
доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки	796,21	13,52	792,62	9,53	-	-	-796,21	0,00	-792,62	0,00
доходы от сдачи в аренду имущества	119,92	2,04	183,02	2,20	202,34	3,39	82,42	168,73	19,32	110,56
прочие доходы от компенсации затрат бюджетов поселений	7,80	0,13	-	-	9,70	0,16	1,90	124,36	9,70	0,00
доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности поселений	83,05	1,41	-	-	-	-	-83,05	0,00	0,00	0,00
доходы от продажи земельных участков	4,93	0,08	114,49	1,38	-	-	-4,93	0,00	-114,49	0,00
штрафы, санкции, возмещение ущерба	41,99	0,71	83,50	1,00	8,20	0,14	-33,79	19,53	-75,30	9,82
прочие неналоговые доходы	105,37	1,79	215,37	2,59	269,02	4,51	163,65	255,31	53,65	124,91
Налоговые и неналоговые доходы	2 124,32	36,07	2 618,06	31,48	1 809,33	30,35	-314,99	85,17	-808,73	69,11

в том числе:										
дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности	1 818,00	40,72	1 814,80	37,37	-3,20	99,82	1 814,80	30,44	0,00	100,00
дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	1 400,00	31,36	1 400,00	28,83	0,00	100,00	1 400,00	23,48	0,00	100,00
субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому учету	160,40	3,59	166,87	3,44	6,47	104,03	166,87	2,80	0,00	100,00
прочие безвозмездные поступления от бюджетов муниципальных районов	36,30	0,81	129,25	2,66	92,95	356,06	771,11	12,93	641,86	596,60
Всего расходов	4 517,20	101,18	5 542,04	114,12	1 024,84	122,69	5 369,45	90,06	-172,59	96,89
Дефицит бюджета	-52,50		-685,82		-633,32		592,66		1 278,48	

По данным отчета о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (ф.0503124) фактически в доход бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» поступило 5 962,11 тыс. рублей или на 1 105,89 тыс. рублей больше утвержденных бюджетных назначений. Кассовое исполнение по расходам сложилось в сумме 5 369,45 тыс.рублей или 96,89% к утвержденным бюджетным назначениям, профицит составил 592,66 тыс.рублей.

По состоянию на 01.01.2016 объем остатков денежных средств на едином счете бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» составил 539 139,69 рублей (по бюджетной деятельности) согласно данным Баланса по операциям кассового обслуживания исполнения бюджета (ф.0503150).

В проекте решения Совета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» «Об исполнении бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» за 2015 год» (проект Решения) в текстовой части указаны доходы в сумме 5 962,10 тыс.рублей, расходы – 5 369,40 тыс.рублей, профицит – 592,70 тыс.рублей. Информация, указанная в проекте Решения, соответствует годовой бюджетной отчетности муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» за 2015 год и показывает, что основные параметры бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» за 2015 год выполнены.

3. Анализ исполнения доходной части бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет»

В ходе исполнения бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» доходная часть корректировалась 3 раза. В результате объем бюджетных назначений в целом увеличен на 391,52 тыс. рублей, что связано с увеличением налоговых и неналоговых доходов на 295,30 тыс. рублей, безвозмездных поступлений – на 96,22 тыс. рублей. Доля налоговых и неналоговых доходов в общем объеме доходов в сравнении с первоначально утвержденными показателями увеличилась с 19,22% до 27,7%, безвозмездных перечислений – снизилась с 76,48% до 72,30%.

На увеличение доли налоговых и неналоговых доходов повлияла корректировка следующих налоговых и неналоговых поступлений:

- единый сельскохозяйственный налог увеличен на 1,30 тыс.рублей (с 1,00 тыс.рублей до 2,30 тыс.рублей);

Безвозмездные поступления	3 764,81	63,93	5 697,73	68,52	4 152,78	69,65	387,97	110,31	-1 544,95	72,80
в том числе:										
Дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности	1 662,19	28,22	1 738,10	20,90	1 814,80	30,44	152,61	109,18	76,70	104,41
Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	-	-	2 102,00	25,28	1 400,00	23,48	1 400,00	0,00	-702,00	66,60
Прочие субсидии бюджетам поселений	1 148,02	19,49	652,91	7,85	-	-	-1 148,02	0,00	-652,91	0,00
Субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому учету	159,08	2,70	154,72	1,86	166,87	2,80	7,79	104,90	12,15	107,85
Иные межбюджетные трансферты	60,00	1,02	459,80	5,53	-	-	-60,00	0,00	-459,80	0,00
Прочие безвозмездные поступления от бюджетов муниципальных районов	735,52	12,49	590,20	7,10	771,11	12,93	35,59	104,84	180,91	130,65

В отчетном периоде фактическое исполнение доходов бюджета поселения составило 5 962,11 тыс.рублей, то есть произошло уменьшение доходов относительно 2014 года на 2 353,68 тыс. рублей (на 28,30%) и относительно 2013 года - увеличение на 72,98 тыс.рублей (на 1,24%). Это связано с уменьшением норматива отчисления налога на доходы физических лиц с 10% до 2%, упразднением доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки и доходов от продажи земельных участков.

Налоговые и неналоговые доходы исполнены на 134,49% к уточненным бюджетным назначениям, при плане 1 345,30 тыс.рублей поступило 1 809,33 тыс.рублей. Доля налоговых и неналоговых доходов в общем объеме доходов бюджета поселения составила в 2015 году 30,35%, по отношению к 2014 году увеличилась на 1,13%.

В состав налоговых доходов входят:

- поступления от уплаты налога на доходы физических лиц составили 80,16 тыс. рублей или 81,80% к уточненным назначениям за 2015 год;
- поступления от уплаты единого сельскохозяйственного налога составили 2,40 тыс. рублей или 104,35% к уточненным назначениям за 2015 год;
- доходы от уплаты налога на имущество физических лиц исполнены в сумме 166,65 тыс. рублей или 144,91% к уточненным плановым назначениям за 2015 год;
- доходы от уплаты земельного налога исполнены в сумме 1 053,49 тыс. рублей или 139,72% к уточненным плановым назначениям за 2015 год;
- доходы от уплаты госпошлины исполнены в сумме 17,37 тыс. рублей или 42,37 % к уточненным плановым назначениям за 2015 год.

Объем неналоговых доходов в 2015 году составил 489,26 тыс.рублей. Аналогичный показатель за 2014 год выше на 899,74 тыс.рублей и составляет 1 389,00 тыс.рублей, в 2013 году - выше на 670,01 тыс.рублей и составляет 1 159,27 тыс.рублей.

Неналоговые поступления включают в себя следующие виды доходов:

- доходы от сдачи в аренду имущества исполнены в сумме 202,34 тыс. рублей или 112,41% к уточненным плановым назначениям за 2015 год;
- прочие доходы от компенсации затрат бюджетов поселений исполнены в сумме 9,70 тыс. рублей или 80,83% к уточненным плановым назначениям за 2015 год;

- доходы, получаемые в виде штрафов, санкций, возмещения ущерба, исполнены в сумме 8,20 тыс. рублей или 35,65% к уточненным плановым назначениям за 2015 год;

- прочие неналоговые доходы при плановых назначениях в сумме 120,00 тыс. рублей, фактическое поступление составило 269,02 тыс. рублей или 224,18% к уточненным плановым назначениям за 2015 год.

Безвозмездные поступления в доход бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» в 2015 году составили 4 152,78 тыс.рублей, что больше на 641,86 тыс.рублей уточненных бюджетных назначений и на 738,08 тыс.рублей - первоначальных назначений, в том числе:

- дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности при плане 1 814,8 тыс.рублей поступило 1 814,82 тыс.рублей, выполнение составило 100,00%;

- дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов при плане 1 400,00 тыс.рублей исполнено 1 400,00 тыс.рублей, выполнение составило 100,00%;

- субвенций на осуществление полномочий по первичному воинскому учету при плане 166,87 тыс.рублей поступило 166,87 тыс.рублей, выполнение составило 100,00%;

- прочих безвозмездных поступлений от бюджетов муниципальных районов при плане 129,25 тыс.рублей поступило 771,11 тыс.рублей, или 596,60% к уточненным плановым назначениям за 2015 год.

Прочие безвозмездные поступления от бюджетов муниципальных районов включают в себя межбюджетные трансферты поселениям Приволжского района по следующим направлениям:

- подпрограмма «Развитие сельского хозяйства в Приволжском районе», мероприятия по увеличению продуктивности и повышению генетического потенциала коров и телок в хозяйствах Приволжского района (код целевой статьи 0405 0517032) в сумме 31,21 тыс.рублей;

- подпрограмма «Развитие сельского хозяйства в Приволжском районе», мероприятия по борьбе с саранчовыми вредителями на территории муниципального образования «Приволжский район» (код целевой статьи 0405 0517033) в сумме 5,0 тыс.рублей;

- подпрограмма «Развитие дорожного хозяйства Приволжского района» муниципальной программы «Обеспечение комфортности проживания населения Приволжского района» (код целевой статьи 0409 0717009) в сумме 618,60 тыс.рублей (содержание, ремонт и капитальный ремонт дорог);

- подпрограмма «Почетные граждане Приволжского района» муниципальной программы «Обеспечение мер социальной поддержки граждан Приволжского района на 2015-2017 годы» (код целевой статьи 1003 0438001) в сумме 93,0 тыс.рублей;

- осуществление части отдельных полномочий по вопросам местного значения муниципального образования «Приволжский район» муниципальным образованиям поселений Приволжского района в рамках непрограммного направления расходов (код целевой статьи 1403 9909991) в сумме 23,30 тыс.рублей.

По результатам анализа отчетов исполнения бюджета (ф.0503117) за 2013-2015 года доходная часть бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» показывает нестабильную динамику изменений объемов доходов. Поступле-

ния в 2014 году увеличились на 2 426,66 тыс.рублей (2013г.-5 889,13 тыс.рублей 2014г.-8 315,79 тыс.рублей), а в 2015 году уменьшились 2 353,68 тыс.рублей (2015г.-5 962,11 тыс.рублей). Снижение объемов доходов в 2015 году обусловлено значительными сокращениями объемов налоговых и неналоговых доходов в связи с изменениями в бюджетном законодательстве, и уменьшением объемов субсидий, направляемых в сельское поселение.

4. Анализ исполнения расходной части бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет»

Решением от 25.12.2014 №20 расходы бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» утверждены в сумме 4 517,10 тыс. рублей. В ходе исполнения бюджета поселения плановые ассигнования увеличены до 5 542,04 тыс. рублей или на 22,69% (на 1 024,94 тыс.рублей). На основании п.3 ст.217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с внесением изменений в бюджет муниципального образования «Евпраксинский сельсовет», соответственно внесены изменения в бюджетную роспись муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» (постановление администрации муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» от 29.12.2015 №152 «Об внесении изменения в бюджетной росписи муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2015 год»). С учетом внесенных изменений расходы бюджета по бюджетной росписи составили 5 542,04 тыс.рублей. Показатели уточненной бюджетной росписи соответствуют назначениям уточненного бюджета за 2015 год (решение Совета от 25.12.2015 №26).

Увеличение первоначальных бюджетных назначений произошло в связи изменениями по следующим направлениям расходов бюджета:

- расходы по разделу «общегосударственные вопросы» (0100) уменьшены на 211,17 тыс.рублей;
- расходы по разделу «национальная оборона» (0200) увеличены на 6,47 тыс.рублей;
- расходы по разделу «национальная безопасность и правоохранительная деятельность» (0300) увеличены на 9,10 тыс. рублей;
- расходы по разделу «национальная экономика» (0400) увеличены на 644,65 тыс. рублей;
- расходы по разделу «жилищно-коммунальное хозяйство» (0500) увеличены на 327,71 тыс. рублей;
- расходы по разделу «социальная политика» (1000) увеличены на 218,75 тыс.рублей;
- расходы по разделу «физическая культура и спорт» (1100) увеличены на 19,04 тыс.рублей;
- расходы по разделу «межбюджетные трансферты» (1400) увеличены на 10,70 тыс.рублей.

Исполнение по расходам бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» за 2015 год составило 5 369,45 тыс.рублей или 96,89% к уточненным бюджетным назначениям согласно бюджетной росписи. Исполнение бюджета за 2015 год по разделу «Расходы» меньше на 1 332,90 тыс.рублей исполнения бюджета за 2013 год (6 702,35 тыс.рублей) и исполнения бюджета за 2014 год – 2 837,60

тыс.рублей (8 207,05 тыс.рублей), темп роста составляет относительно к 2013г. – 80,11% и к 2014г. – 65,42%.

Показатели исполнения бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» за 2015 год в разрезе разделов и подразделов расходов представлены в таблице:

Наименование показателей	Первоначальные назначения, утвержденные Решением от 25.12.2014 №20		Уточненные назначения, утвержденные Решением от 25.12.2015 №26		Бюджетная роспись, утвержденная Постановлением Администрации МО от 29.12.2015 №152		Фактическое исполнение расходов за 2015 год			Объем неисполненных расходов (гр.6-гр.8)
	сумма, в тыс.руб.	Доля в общем объеме расходов, %	сумма, в тыс.руб.	Доля в общем объеме расходов, %	сумма, в тыс.руб.	Доля в общем объеме расходов, %	сумма, в тыс.руб.	Доля в общем объеме расходов, %	% к уточненному назначению ((гр.8/гр.6)*%)	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Общегосударственные вопросы (0100)	2 171,00	48,06	1 959,83	35,36	1 959,83	35,36	1 905,81	35,49	97,24	54,02
в том числе:										
код подраздела 0102	490,30	10,85	465,10	8,39	465,10	8,39	462,31	8,61	99,40	2,79
код подраздела 0104	234,60	5,19	252,20	4,55	252,20	4,55	249,37	4,64	98,88	2,83
код подраздела 0106	323,00	7,15	70,36	1,27	70,36	1,27	70,36	1,31	100,00	0,00
код подраздела 0111	10,00	0,22	10,00	0,18	10,00	0,18		0,00	0,00	10,00
код подраздела 0113	1 113,10	24,64	1 162,17	20,97	1 162,17	20,97	1 123,77	20,93	96,70	38,40
Национальная оборона (0200)	160,40	3,55	166,86	3,01	166,86	3,01	150,18	2,80	90,00	16,68
в том числе:										
код подраздела 0203	160,40	3,55	166,86	3,01	166,86	3,01	150,18	2,80	90,00	16,68
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность (0300)	27,00	0,60	36,10	0,65	36,10	0,65	28,04	0,52	77,67	8,06
в том числе:										
код подраздела 0310	17,00	0,38	28,10	0,51	28,10	0,51	28,04	0,52	99,79	0,06
код подраздела 0314	10,00	0,22	8,00	0,14	8,00	0,14	-	-	-	8,00
Национальная экономика (0400)	36,30	0,80	680,65	12,28	680,65	12,28	680,65	12,68	100,00	0,00
в том числе:										
код подраздела 0405	36,30	0,80	36,25	0,65	36,25	0,65	36,25	0,68	100,00	0,00
код подраздела 0409	-	-	644,40	11,63	644,40	11,63	644,40	12,00	100,00	0,00
Жилищно-коммунальное хозяйство (0500)	1 287,40	28,50	1 615,11	29,14	1 615,11	29,14	1 614,77	30,07	99,98	0,34
в том числе:										
код подраздела 0503	1 287,40	28,50	1 615,11	29,14	1 615,11	29,14	1 614,77	30,07	99,98	0,34
Культура и кинематография (0800)	740,00	16,38	740,00	13,35	740,00	13,35	646,51	12,04	87,37	93,49
в том числе:										
код подраздела 0801	740,00	16,38	740,00	13,35	740,00	13,35	646,51	12,04	87,37	93,49
Социальная политика (1000)	0,00	0,00	218,75	3,95	218,75	3,95	218,75	4,07	100,00	0,00
в том числе:										
код подраздела 1001	-	-	125,75	2,27	125,75	2,27	125,75	2,34	100,00	0,00
код подраздела 1003	-	-	93,00	1,68	93,00	1,68	93,00	1,73	100,00	0,00
Физическая культура и спорт (1100)	95,00	2,10	114,04	2,06	114,04	2,06	114,04	2,12	100,00	0,00
в том числе:										
код подраздела 1101	95,00	2,10	114,04	0,00	114,04	2,06	114,04	2,12	100,00	0,00
Межбюджетные трансферты (1400)	0,00	0,00	10,70	0,19	10,70	0,19	10,70	0,20	100,00	0,00
в том числе:										
код подраздела 1403	-	-	10,70	0,19	10,70	0,19	10,70	0,20	100,00	0,00
Всего расходов	4 517,10	100,00	5 542,04	100,00	5 542,04	100,00	5 369,45	100,00	96,89	172,59

В бюджете муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» 90,13% от всего объема расходов приходится 4 раздела:

- общегосударственные вопросы (0100) – 1 959,83 тыс.рублей или 35,36%;
- жилищно-коммунальное хозяйство (0500) – 1 615,11 тыс.рублей или 29,14%;
- культура и кинематография (0800) – 740,00 тыс.рублей или 13,35%;
- национальная экономика (0400) – 680,65 тыс.рублей или 12,28%.

Уточненные плановые показатели полностью исполнены по трем разделам:

- национальная экономика (0400) в сумме 680,65 тыс.рублей (составляет 12,28% от общего объема расходов);
- социальная политика (1000) в сумме 218,75 тыс.рублей (составляет 3,95% от общего объема расходов);
- межбюджетные трансферты (1400) в сумме 10,70 тыс.рублей (составляет 0,19% от общего объема расходов).

Практически по всем разделам, кроме раздела «национальная безопасность и правоохранительная деятельность» (0300) и «культура и кинематография» (0800), исполнение расходов находится в интервале от 96,70% до 100,00 % от утвержденных бюджетных назначений.

По разделу **(0100) «Общегосударственные вопросы»** бюджетные назначения исполнены в сумме 1 905,81 тыс.рублей или 97,24% от плана. Исполнение расходов по данному разделу ниже исполнения бюджета предыдущих годов (2013г.-2 134,31 тыс.рублей, 2014г.-2 825,74 тыс.рублей), темп роста составляет относительно к 2013г.-89,29% и к 2014 г.- 67,44%.

В структуре расходов по разделу 0100 расходы по подразделу 0102 «*функционирование высшего должностного лица муниципального образования*» составили в 2015 году 462,31 тыс.рублей, удельный вес равен 24,26%, по подразделу 0104 «*функционирование высших исполнительных органов власти местной администрации*»- 249,37 тыс.рублей или 13,08%, по подразделу 0106 «*обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора*» - 70,36 тыс.рублей или 3,69%, по подразделу 0113 «*другие общегосударственные вопросы*» - 1 123,77 тыс.рублей или 58,97%.

По подразделу 0102 «*функционирование высшего должностного лица муниципального образования*» произведены расходы в сумме 462,31 тыс.рублей, что составляет 99,40% от плановых назначений на 2015 год и меньше исполнения бюджета предыдущих годов (2013г.-527,21 тыс.рублей, 2014г.-737,24 тыс.рублей), темп роста составляет относительно к 2013г.-87,69% и к 2014г.- 62,71%.

По подразделу 0104 «*функционирование высших исполнительных органов власти местной администрации*» произведены расходы в сумме 249,37 тыс.рублей, что составляет 98,88% от плановых назначений на 2015 год, что больше исполнения бюджета предыдущих годов (2013г.-209,60 тыс.рублей, 2014г.- 232,87 тыс.рублей), темп роста составляет относительно к 2013г.- 118,97% и к 2014г. – 107,09%.

По подразделу 0106 «*обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора*» произведены расходы в сумме 70,36 тыс.рублей, что составляет 100,00% от плановых назначений на 2015 год, что меньше исполнения бюджета предыдущих годов (2013г.- 237,79 тыс.рублей, 2014г.- 261,23 тыс.рублей), темп роста составляет относительно к 2013г.- 29,59% и к 2014г. – 26,93%. Данное снижение объемов исполне-

ния по подразделу 0106 обусловлено передачей полномочий контрольно-счетного органа муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля ревизионной комиссии муниципального образования «Приволжский район» согласно соглашения от 17.08.2015 (Решение Совета муниципального образования «Приволжский район» от 13.08.2015 №22)

По подразделу 0113 «*другие общегосударственные вопросы*» произведены расходы в сумме 1 123,77 тыс.рублей, что составляет 96,70% от плановых назначений на 2015 год, что меньше исполнения бюджета предыдущих годов (2013г.–1 159,71 тыс.рублей, 2014г.– 1 514,40 тыс.рублей), темп роста составляет относительно к 2013г.– 96,90% и к 2014г.– 74,21%.

Бюджетные назначения по разделу (0200) «*Национальная оборона*» исполнены в сумме 150,18 тыс.рублей или 90,00% к плану. Расходы произведены по подразделу 0203 «*мобилизация и вневоинсковая подготовка*» за счет субвенции из бюджета Астраханской области на осуществление воинского учета, где отсутствуют воинские комиссариаты. Исполнение расходов по данному разделу меньше исполнения бюджета предыдущих годов (2013г. – 159,07 тыс.рублей, 2014г. – 154,72 тыс.рублей), темп роста составляет относительно к 2013г. – 94,41% и к 2014 г. – 97,07%.

Бюджетные назначения по разделу (0300) «*Национальная безопасность и правоохранительная деятельность*» исполнены в сумме 28,04 тыс.рублей или на 77,67% к плану. Исполнение расходов по данному разделу меньше исполнения бюджета за 2013год (59,49 тыс.рублей) на 31,45 тыс.рублей и за 2014 год (44,03 тыс.рублей) - на 15,99 тыс.рублей, темп роста составляет относительно к 2013г. – 47,13% и к 2014г. – 63,68%. Данные расходы полностью произведены по подразделу 0310 «*обеспечение пожарной безопасности*».

Расходы бюджета по разделу (0400) «*Национальная экономика*» исполнены в сумме 680,65 тыс.рублей, что составляет 100,00% от плановых назначений на 2015 год. Исполнение расходов по данному разделу меньше исполнения бюджета предыдущих годов (2013г. – 1 473,26 тыс.рублей, 2014г. – 1 388,17 тыс.рублей), темп роста составляет относительно к 2013г. – 46,20% и к 2014г. – 49,03%.

По подразделу 0405 «*сельское хозяйство и рыболовство*» произведены расходы в сумме 36,25 тыс.рублей, что составляет 100,00% от плановых назначений на 2015 год, что больше исполнения бюджета предыдущих годов (2013г.– 33,64 тыс.рублей, 2014г.– 33,64 тыс.рублей), темп роста составляет относительно к 2013г.– 107,76% и к 2014г.– 107,76%. тыс.рублей, и полностью соответствуют межбюджетным трансфертам муниципального образования «Приволжский район» на реализацию мероприятий «Увеличение продуктивности и повышение генетического потенциала коров и телок в хозяйствах Приволжского района» в сумме 31,25 тыс.рублей и «Борьба с саранчовыми вредителями на территории муниципального образования «Приволжский район» в сумме 5,00 тыс.рублей.

По подразделу 0409 «*Дорожное хозяйство*» произведены расходы в сумме 644,40 тыс.рублей, что составляет 100,00% от плановых назначений на 2015 год, что ниже исполнения бюджета предыдущих годов (2013г. – 1 428,02 тыс.рублей, 2014г. – 825,12 тыс.рублей), темп роста составляет относительно к 2013г. – 45,13% и к 2014г. – 78,10%. Расходы по данному подразделу в сумме 618,60 тыс.рублей произведены за счет межбюджетных трансфертов муниципального образования «При-

волжский район» на содержание, ремонт и капитальный ремонт дорог в рамках подпрограммы «Развитие дорожного хозяйства Приволжского района» муниципальной программы «Обеспечение комфортности проживания населения Приволжского района».

Расходы по разделу **(0500) «Жилищно-коммунальное хозяйство»** исполнены в сумме 1 614,77 тыс.рублей, что составляет 99,98% от плановых назначений на 2015 год. Исполнение расходов по данному разделу выше исполнения бюджета за 2013 год (1 076,26 тыс.рублей) на 538,51 тыс.рублей и на 276,12 тыс.рублей ниже исполнения бюджета за 2014год (1 890,89 тыс.рублей), темп роста составляет относительно к 2013г. – 150,04% и к 2014г. – 85,40%.

По подразделу *0503 «Благоустройство»* произведены расходы в сумме 1 614,77 тыс.рублей, что составляет 99,98% от плановых назначений на 2015 год. Исполнение расходов по данному разделу больше исполнения бюджета предыдущих годов (2013г. – 841,57 тыс.рублей, 2014г. – 1 391,43 тыс.рублей), темп роста составляет относительно к 2013г. – 191,88% и к 2014г. – 116,04%.

Расходы по разделу **(0800) «Культура и кинематография»** исполнены в сумме 646,51 тыс.рублей, что составляет 87,37% от плановых назначений на 2015 год. Исполнение расходов по данному разделу ниже исполнения бюджета предыдущих годов (2013г. – 1 620,57 тыс.рублей, 2014г. – 1 719,17 тыс.рублей), темп роста составляет относительно к 2013г. – 39,89% и к 2014г. – 37,61%. Финансирование по данному разделу полностью направлено на субсидии на выполнение муниципального задания муниципальным бюджетным учреждением культуры «Добродея» муниципального образования «Евпраксинский сельсовет». Расходы полностью относятся к подразделу *0801 «Культура»*.

Расходы по разделу **(1000) «Социальная политика»** исполнены в сумме 218,75 тыс.рублей, что составляет 100,00% от плановых назначений на 2015 год. Исполнение расходов по данному разделу превышает исполнения бюджета за 2013год (62,83 тыс.рублей) на 155,92 тыс.рублей и исполнения бюджета за 2014 год (76,55 тыс.рублей) на 142,20 тыс.рублей, темп роста составляет относительно к 2013г. – 348,16% и к 2014г. – 285,76%. Расходы производились по подразделу *1001 «Пенсионное обеспечение»* в сумме 125,75 тыс.рублей, направленные на оплату муниципальных пенсий, и по подразделу *1003 «Социальное обеспечение населения»* в сумме 93,00 тыс.рублей за счет межбюджетных трансфертов муниципального образования «Приволжский район» на реализацию подпрограммы «Почетные граждане Приволжского района».

Бюджетные назначения по разделу **(1100) «Физическая культура и спорт»** исполнены в сумме 114,04 тыс.рублей или 100,00% к плану. Расходы произведены по подразделу *1101 «физическая культура»* направлены на реализацию физкультурно-оздоровительной работы. Исполнение расходов по данному разделу меньше исполнения бюджета за 2013 год на 2,52 тыс.рублей и больше на 43,47 тыс.рублей исполнения бюджета за 2014 год, темп роста составляет относительно к 2013г. – 97,84% и к 2014 г. – 161,60%.

Расходы по разделу **(1400) «Межбюджетные трансферты»** исполнены в сумме 10,70 тыс.рублей, что составляет 100,00% от плановых назначений на 2015 год. В предыдущих годах по данному разделу расходы не производились. Объем финансирования в рамках этого раздела направлены на межбюджетные трансферты на пере-

дачу полномочий контрольно-счетного органа по осуществлению внешнего финансового контроля муниципального образования «Евпраксинский сельсовет»». Расходы полностью относятся к подразделу 1403 «Прочие межбюджетные трансферты общего характера».

Динамика исполнения бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» по видам расходов за 2013-2015 годы представлена в таблице:

Наименование показателей	Фактическое исполнение за 2013 год		Фактическое исполнение за 2014 год		Фактическое исполнение за 2015 год		Отклонение факт.исполнения 2015г к факт.отклонению 2013г.		Отклонение факт.исполнения 2015г к факт.отклонению 2014г.	
	сумма, в тыс.руб.	Доля в общем объеме, %	сумма, в тыс.руб.	Доля в общем объеме, %	сумма, в тыс.руб.	Доля в общем объеме, %	сумма, в тыс.руб. (гр.6-гр.2)	% ((гр.6/гр.2)*)	сумма, в тыс.руб. (гр.6-гр.4)	% ((гр.6/гр.4)*)
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего расходов	6 702,35	100,00	8 207,05	100,00	5 369,45	100,00	-1 332,90	80,11	-2 837,60	65,42
Общегосударственные вопросы (0100)	2 134,31	31,84	2 825,74	34,43	1 905,81	35,49	-228,50	89,29	-919,93	67,44
в том числе:										
код подраздела 0102	527,21	7,87	737,24	8,98	462,31	8,61	-64,90	87,69	-274,93	62,71
код подраздела 0104	209,60	3,13	232,87	2,84	249,37	4,64	39,77	118,97	16,50	107,09
код подраздела 0106	237,79	3,55	261,23	3,18	70,36	1,31	-167,43	29,59	-190,87	26,93
код подраздела 0107	-	-	80,00	0,97	-	-	0,00	0,00	-80,00	0,00
код подраздела 0113	1 159,71	17,30	1 514,40	18,45	1 123,77	20,93	-35,94	96,90	-390,63	74,21
Национальная оборона (0200)	159,07	2,37	154,72	1,89	150,18	2,80	-8,89	94,41	-4,54	97,07
в том числе:										
код подраздела 0203	159,07	2,37	154,72	1,89	150,18	2,80	-8,89	94,41	-4,54	97,07
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность (0300)	59,49	0,89	44,03	0,54	28,04	0,52	-31,45	47,13	-15,99	63,68
в том числе:										
код подраздела 0309	35,74	0,53	20,00	0,24	-	-	-35,74	0,00	-20,00	0,00
код подраздела 0310	22,19	0,33	24,03	0,29	28,04	0,52	5,85	126,36	4,01	116,69
код подраздела 0314	1,56	0,02	-	-	-	-	-1,56	0,00	0,00	0,00
Национальная экономика (0400)	1 473,26	21,98	1 388,17	16,91	680,65	12,68	-792,61	46,20	-707,52	49,03
в том числе:										
код подраздела 0401	11,60	0,17	25,86	0,32	-	-	-11,60	0,00	-25,86	0,00
код подраздела 0405	33,64	0,50	33,64	0,41	36,25	0,68	2,61	107,76	2,61	107,76
код подраздела 0409	1 428,02	21,31	825,12	10,05	644,40	12,00	-783,62	45,13	-180,72	78,10
код подраздела 0412	-	-	503,55	6,14	-	-	0,00	0,00	-503,55	0,00
Жилищно-коммунальное хозяйство (0500)	1 076,26	16,06	1 890,89	23,04	1 614,77	30,07	538,51	150,04	-276,12	85,40
в том числе:										
код подраздела 0502	234,69	3,50	499,46	6,09	-	-	-234,69	0,00	-499,46	0,00
код подраздела 0503	841,57	12,56	1 391,43	16,95	1 614,77	30,07	773,20	191,88	223,34	116,05
Культура и кинематография (0800)	1 620,57	24,18	1 719,17	20,95	646,51	12,04	-974,06	39,89	-1 072,66	37,61
в том числе:										
код подраздела 0801	1 620,57	24,18	1 719,17	20,95	646,51	12,04	-974,06	39,89	-1 072,66	37,61
Социальная политика (1000)	62,83	0,94	76,55	0,93	218,75	4,07	155,92	348,16	142,20	285,76
в том числе:										
код подраздела 1001	5,98	0,09	2,55	0,03	125,75	2,34	119,77	2 102,84	123,20	4 931,37
код подраздела 1003	56,85	0,85	74,00	0,90	93,00	1,73	36,15	163,59	19,00	125,68
Физическая культура и спорт (1100)	116,56	1,74	70,57	0,86	114,04	2,12	-2,52	97,84	43,47	161,60
в том числе:										
код подраздела 1101	116,56	1,74	70,57	0,86	114,04	2,12	-2,52	97,84	43,47	161,60
Межбюджетные трансферты (1400)	0,00	0,00	37,21	0,45	10,70	0,20	10,70	0,00	-26,51	28,76
в том числе:										
код подраздела 1403	-	-	37,21	0,45	10,70	0,20	10,70	0,00	-26,51	28,76

По результатам проверки соответствия сумм исполнения расходов бюджет муниципального образования «Евпраксинский сельсовет», отраженных в разделе 2 «Расходы бюджета» отчета об исполнении бюджета на 01.01.2016 (ф.0503117) по графе 5 в строке 200 к данными отчета о состоянии лицевого счета получателя бюджетных средств (ф.0531786) по состоянию на 01.01.2016 года отклонений не установлено.

По результатам анализа исполнения бюджета за 2013-2015 годы объем расходной части бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» сократился: по сравнению с 2013 годом - на 1 332,90 тыс.рублей (на 19,89%); - с 2014 годом уменьшение составило 2 837,60 тыс.рублей (на 34,58%). Данный спад обусловлен значительными сокращениями объемов доходов бюджета.

5. Анализ исполнения муниципальных программ за 2015 год

В ходе исполнения бюджета и его уточнения в течение 2015 года объем бюджетных средств на реализацию целевых программ составил 1 040,16 тыс. рублей (решение от 25.12.2015 №26). Согласно бюджетной росписи, утвержденной постановлением администрации муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» от 29.12.2015 №152 объем бюджетных средств на финансирование целевых программ определен в сумме 1 040,16 тыс.рублей. В отчетном году действовали пять муниципальных программ, из них четыре программы муниципального образования «Приволжский район».

Кассовое исполнение расходов на реализацию целевых программ в 2015 году сложилось в сумме 1 040,16 тыс. рублей, что составило 100,00% к утвержденным расходам по бюджетной росписи.

В общих расходах бюджета доля расходов в рамках муниципальных программ составила 54,58%.

Показатели исполнения муниципальных программ представлены в таблице:

Наименование программы, подпрограммы	Код по бюджетной классификации	Утверждено бюджетной росписью, с учетом изменений	Исполнено согласно отчету об исполнении бюджета	в тыс.рублей	
				Отклонение исполнения от бюджетной росписи сумма (гр.4-гр.3)	% ((гр.4/гр.3) *%)
1	2	3	4	5	6
Муниципальная программа «Развитие и внедрение информационных и коммуникационных технологий в деятельность муниципального образования «Евпраксинский сельсовет»	0113 0200001	266,56	266,56	0,00	100,00
Подпрограмма «Развитие сельского хозяйства в Приволжском районе» мероприятия по увеличению продуктивности и повышение генетического потенциала коров и телок в хозяйствах Приволжского района	0405 0517032	31,20	31,20	0,00	100,00
Подпрограмма «Развитие сельского хозяйства в Приволжском районе» мероприятия по борьбе с саранчовыми вредителями на территории муниципального образования «Приволжский район»	0405 0517033	5,00	5,00	0,00	100,00
Подпрограмма «Развитие дорожного хозяйства Приволжского района» муниципальной программы «Обеспечение комфортности проживания населения Приволжского района»	0409 0707009	644,40	644,40	0,00	100,00
Подпрограмма «Почетные граждане Приволжского района» муниципальной программы «Обеспечение мер социальной поддержки граждан Приволжского района на 2015-2017 годы»	1003 0438001	93,00	93,00	0,00	100,00
Итого		1 040,16	1 040,16	0,00	100,00

В нарушение достоверности предоставляемых данных в отчете ф.0503166 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» не указаны сведения о действующих в 2015 году муниципальных программах в администрации муниципального образования «Евпраксинский сельсовет», а именно о муниципальной программе «Развитие и внедрение информационных и коммуникационных технологий в деятельность муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» в сумме 266,56 тыс.рублей и подпрограмме «Почетные граждане Приволжского района» муниципальной программы «Обеспечение мер социальной поддержки граждан Приволжского района на 2015-2017 годы» в сумме 93,00 тыс.рублей.

Данные вышеприведенной таблицы свидетельствуют о том, что все муниципальных программ, по которым проходило финансирование в 2015 году, исполнены на 100,00%.

6. Дефицит

Главный администратор источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» - Администрация муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» - код 400 согласно Приложения №2 к Решению о бюджете №20 от 25.12.2014.

В соответствии с Решением Совета от 25.12.2015 №26 «О внесении изменений и дополнений в Решение Совета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» от 25.12.2014 года №20 «О бюджете муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2015 год» дефицит бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» составляет 685,80 тыс. рублей или 50,98% от общего утвержденного годового объема доходов бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений. В нарушение ст.92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации сумма дефицита превысила ограничения, установленные законодательством.

Согласно отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» (ф.0503117) на 01.01.2016 результатом исполнения бюджета за 2015 год является профицит бюджета в 2015 году в сумме 592,66 тыс.рублей.

По результатам проверки соответствия сумм источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет», отраженных в разделе 3 «Источники финансирования дефицита бюджета» отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» за 2015 год (ф.0503117), суммам, указанным в балансе по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф.0503140), в отчете о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (ф.0503124) и отчете об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503127) на 01.01.2016 отклонений не установлено.

7. Муниципальный долг

По состоянию на 01.01.2016 года задолженность по бюджетному кредиту муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» составляет 158,00 тыс.рублей. Данный кредит был предоставлен Финансовым управлением муниципального образования «Приволжский район» в соответствии с договором о предоставлении бюджетного кредита из районного бюджета от 13.08.2013 №3 в 2013 году в сумме 470,00 тыс.рублей. Платежи по бюджетному кредиту производятся своевременно согласно графику возврата бюджетного кредита из районного бюджета (приложение к договору от 13.08.2013 №3).

По результатам проверки соответствия данных, указанных в отчете «Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах» (ф.0503172) и данным (по счету 1.301.11.000) в Главной книге (ф.0504072) отклонений не установлено.

8. Анализ бюджетной отчетности исполнения бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет»

В соответствии с п.3 ст.264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджетная отчетность включает отчет об исполнении бюджета, баланс исполнения бюджета, отчет о финансовых результатах деятельности, отчет о движении денежных средств и пояснительную записку.

По данным баланса главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130) администрации муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» выявлено следующее:

- стоимость нефинансовых активов уменьшилась на 5 987,68 тыс. рублей и на конец года сложилась в сумме 2 521,57 тыс. рублей. Понижение обусловлено передачей имущества муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» в муниципальную собственность муниципального образования «Приволжский район», показатели нефинансовых активов, отраженные в балансе (ф.0503130) соответствуют данным главной книги (ф.0504072);

- в нарушение эффективности использования бюджетных средств по счету 106.11 «Вложения в основные средства – недвижимое имущество учреждения» в течение года остаток не изменялся и составляет на 01.01.2016 года 59 868,00 рублей, то есть были произведены затраты, связанные с приобретением основных средств, но в течение года к учету не были приняты объекты основных средств и не было никаких изменений стоимости вложений в нефинансовые активы;

- в нарушение п.1.1.3 Письма Минфина России от 30.12.2015 №02-07-07/77754 «Об особенностях составления и предоставления годовой бюджетной отчетности и сводной бухгалтерской отчетности государственных бюджетных и автономных учреждений главными администраторами средств федерального бюджета за 2015 год» в пояснительной записке ф.0503160 не дано объяснение по каким причинам образовался остаток на 01.01.2016 года по счету 201.34 «Денежные средства в кассе учреждения» в сумме 91,10 рублей;

- дебиторская задолженность на конец отчетного года составляет 13 780,66 рублей, в том числе по счетам 206.21 (расчеты по авансам по услугам связи) – 6 530,59 рублей и 206.23 (расчеты по авансам по коммунальным услугам) – 7 250,07 рублей;

- кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2016 составила 158,00 тыс.рублей, при сравнении с аналогичными данными за предыдущий период произошло снижение на 160,62 тыс.рублей. Показатели кредиторской задолженности, отраженные в балансе (ф.0503130) соответствуют данным главной книги (ф.0504072) и не соответствуют показателям сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169) в сумме 268,18 тыс.рублей.

Передача имущества муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» в муниципальную собственность муниципального образования «Приволжский район» производилась с соответствии с Постановлением Правительства Астраханской области от 06.08.2015 №397-П «О разграничении муниципального имущества» на основании акта приема-передачи имущества муниципального образования «Евпраксинский сельсовет», передаваемого в муниципальную собственность муниципального образования «Приволжский район» от 01.10.2015г.

Движение денежных средств по текущим, инвестиционным и финансовым операциям отражено в отчете ф.0503123. Общая сумма поступлений денежных средств составила 5 962,11 тыс.рублей, что полностью соответствует поступлениям по текущим операциям. Объем выбытия денежных средств со счетов по учету бюджетных средств составил 5 525,45 тыс.рублей, в том числе: по текущим операциям – 5 115,54 тыс.рублей, по инвестиционным операциям – 253,91 тыс.рублей (приобретение нефинансовых активов) и погашение муниципального долга – 156,00 тыс.рублей.

При проверке соответствия данных отчета о финансовых результатах деятельности (ф.0503121), справки по заключению учреждением счетов бухгалтерского учета отчетного финансового года (ф.0503110) и главной книги (ф.0504072) администрации муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» выявлено следующее:

- расхождений данных отчета о финансовых результатах (ф.0503121) и справки по заключению учреждением счетов бухгалтерского учета отчетного финансового года (ф.0503110) не обнаружено;

- в нарушение п.96 Инструкции 191н данные, указанные в строке 010 отчета ф.0503121 (5 702 822,67 рубля), не соответствуют данным главной книги по счету 1.401.10, сумма расхождения составляет 118 475,92 рублей;

- в нарушение п.96 Инструкции 191н данные, указанные в строке 150 отчета ф.0503121 (11 218 174,91 рубля), не соответствуют данным главной книги по счету 1.401.20, сумма расхождения составляет 134 235 935,22 рублей.

Более подробная информация представлена в таблице:

Отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503121)		Главная книга (ф.0504072)		Отклонения
Наименование показателей	Сумма, в рублях	Номер счета	Сумма, в рублях	Сумма, в рублях
Доходы				
налоговые доходы (110)	1 320 080,27	1.401.10.110	1 320 104,35	-24,08
доходы от собственности (120)	202 340,79	1.401.10.120	202 340,79	0,00
доходы от оказания платных услуг (работ) (130)	9 695,25	1.401.10.130	9 695,25	0,00
суммы принудительного изъятия (140)	8 196,14	1.401.10.140	8 196,14	0,00

поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (151)	4 152 777,11	1.401.10.151	4 152 777,11	0,00
доходы от реализации активов (172)	-272 189,22	1.401.10.172	-272 189,22	0,00
прочие доходы (180)	281 922,33	1.401.10.180	400 374,17	-118 451,84
Итого (строка 010 ф.0503121)	5 702 822,67	Итого по счету 1.401.10	5 821 298,59	-118 475,92
Расходы				
заработная плата (211)	1 290 491,34	1.401.20.211	1 290 491,34	0,00
начисления на выплаты по оплате труда (213)	390 685,47	1.401.20.213	390 685,47	0,00
услуги связи (221)	73 919,89	1.401.20.221	73 919,89	0,00
транспортные услуги (222)	8 428,00	1.401.20.222	8 428,00	0,00
коммунальные услуги (223)	308 427,73	1.401.20.223	635 930,87	-327 503,14
работы, услуги по содержанию имущества (225)	1 080 669,16	1.401.20.225	1 080 669,16	0,00
прочие работы, услуги (226)	725 176,89	1.401.20.226	725 176,89	0,00
безвозмездные перечисления государственным и муниципальным организациям (241)	740 000,00	1.401.20.241	646 511,23	93 488,77
перечисления другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (251)	5 987 141,08	1.401.20.251	140 005 840,13	-134 018 699,05
пособия по социальной помощи населению (262)	93 000,00	1.401.20.262	93 000,00	0,00
пенсии, пособия, выплачиваемые организациями сектора государственного управления (263)	125 752,14	1.401.20.263	125 752,14	0,00
амортизация основных средств и нематериальных активов (271)	-208 512,27	1.401.20.271	-208 512,27	0,00
расходование материальных запасов (272)	246 059,30	1.401.20.272	229 281,10	16 778,20
прочие расходы (290)	356 936,18	1.401.20.290	356 936,18	0,00
Итого (строка 150 ф.0503121)	11 218 174,91	Итого по счету 1.401.20	145 454 110,13	-134 235 935,22

При проведении проверки пояснительной записки (ф.0503160) и отчетов, входящих в её состав, выявлено следующее:

- в нарушение ст.160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и ст.19 Федерального закона от 06.02.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в администрации муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» в 2015 году не проводились мероприятия по осуществлению внутреннего финансового контроля;

- в нарушении п.164 Инструкции 191н в отчете ф.0503166 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» в графе 3 не указана информация о проведенных мероприятиях в рамках муниципальных программ.

9. Анализ годовой бюджетной отчетности главного администратора доходов, главного распорядителя средств бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет», главного администратора источников финансирования дефицита бюджета

Годовая бюджетная отчетность Администрации муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» за 2015 год сформирована на 01.01.2016 года и представлена в финансовое управление муниципального образования «Приволжский район» 25 января 2016 года, что соответствует сроку - 25 января 2016 года, установленному письмом финансового управления муниципального образования «Приволжский район» от 31.12.2015 №350.

Формы отчетности, указанные в разделе 1 п.п.11.1, 11.2 Инструкции 191н, представлены к проверке полном объеме.

Бюджетная отчетность составлена на основе регистров бюджетного учета, в соответствии с Приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению».

Бюджетная отчетность составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой, что соответствует предъявляемым требованиям.

При выверке соответствия взаимосвязанных показателей в сводной бюджетной отчетности Учредителя (администрации муниципального образования «Евпраксинский сельсовет») и подведомственного учреждения (муниципального бюджетного учреждения культуры «Добродея») не соответствия взаимосвязанных показателей не обнаружено.

10. Анализ бухгалтерской отчетности муниципального бюджетного учреждения культуры «Добродея» муниципального образования «Евпраксинский сельсовет»

В соответствии с п.12 Приказа Минфина России от 25.03.2011 №33н «Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений» в состав бухгалтерской отчетности включается баланс государственного (муниципального) учреждения (ф.0503730), справка по консолидируемым расчетам учреждения (ф.0503725), справка по заключению учреждением счетов бухгалтерского учета отчетного финансового года (ф.0503710), отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф.0503737), отчет об обязательствах учреждения (ф.0503738), отчет о финансовых результатах деятельности учреждения (ф.0503721), пояснительная записка к балансу учреждения (ф.0503760). Вышеуказанные формы отчетности представлены проверке в полном объеме.

По данным баланса государственного (муниципального) учреждения (ф.0503730) муниципального бюджетного учреждения культуры «Добродея» муниципального образования «Евпраксинский сельсовет»:

- стоимость нефинансовых активов уменьшилась на 519,03 тыс. рублей и на конец года сложилась в сумме 42,16 тыс. рублей. Понижение обусловлено передачей имущества муниципального бюджетного учреждения культуры «Добродея» в безвозмездное пользование муниципальному бюджетному учреждению культуры «Евпраксинский сельсовет» согласно договора безвозмездного пользования муниципальным имуществом от 28.01.2015 №1 и распоряжения администрации муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» от 28.01.2015 №3 «О передаче муниципального имущества в безвозмездное пользование»; показатели нефинансовых активов, отраженные в балансе (ф.0503730) соответствуют данным главной книги (ф.0504072);

- в нарушение п.383 Инструкции 157н имущество, переданное в безвозмездное пользование, в сумме 526,47 тыс.рублей не учтено на забалансовом счете 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование»;

- дебиторская задолженность на конец отчетного года отсутствует, что соответствует данным Главной книги (0504072) и не соответствует данным отчета ф.0503769 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения» в сумме 93,49 тыс.рублей;

- кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2016 отсутствует;

- в нарушение применения бюджетного законодательства на счете 401.60 «Резервы предстоящих расходов» остаток в течение отчетного периода не изменялся и на 01.01.2016 года составил 58 161,68 рублей.

При проверке соответствия данных отчета о финансовых результатах деятельности учреждения (ф.0503721), справки по заключению учреждением счетов бухгалтерского учета отчетного финансового года (ф.0503710) и главной книги (ф.0504072) муниципального бюджетного учреждения культуры «Добродея» выявлено следующее:

- расхождений данных отчета о финансовых результатах деятельности учреждения (ф.0503721) и справки по заключению учреждением счетов бухгалтерского учета отчетного финансового года (ф.0503710) не обнаружено;

- строка 010 отчета ф.0503721 соответствует данным главной книги по счету 401.10;

- в нарушение п.53 Инструкции 33н строка 150 отчета ф.0503721 (графа 5 1 165 450,55 рублей) не соответствует данным главной книги по счету 4.401.20, сумма расхождения составляет 520 525,42 рублей.

Более подробная информация представлена в таблице:

Отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503721)		Главная книга (ф.0504072)		Отклонения
Наименование показателей	Сумма, в рублях	Номер счета	Сумма, в рублях	Сумма, в рублях
Доходы				
доходы от оказания платных услуг (работ) (130)	11 020,00	401.10.172	11 020,00	0,00
субсидии (180)	646 511,23	401.10.180	646 511,23	0,00
Итого (строка 010 ф.0503721)	657 531,23	Итого по счету 401.10	657 531,23	0,00
Расходы				
заработная плата (211)	430 982,82	401.20.211	430 982,82	0,00
начисления на выплаты по оплате труда (213)	129 782,72	401.20.213	129 782,72	0,00
коммунальные услуги (223)	22 605,46	401.20.223	22 605,46	0,00
работы, услуги по содержанию имущества (225)	30 530,00	401.20.225	30 530,00	0,00
прочие работы, услуги (226)	8 100,00	401.20.226	8 100,00	0,00
безвозмездные перечисления государственным и муниципальным организациям (241)	492 495,34	401.20.241	1 013 020,76	-520 525,42
амортизация основных средств и нематериальных активов (271)	48 531,06	401.20.271	48 531,06	0,00
расходование материальных запасов (272)	12 610,00	401.20.272	12 610,00	0,00
прочие расходы (290)	833,15	401.20.290	833,15	0,00
Итого (строка 150 ф.0503721)	1 176 470,55	Итого по счету 401.20	1 696 995,97	-520 525,42

В нарушение п.5 Инструкции №33н годовая отчетность не имеет подписи руководителя и главного бухгалтера муниципального бюджетного учреждения культуры «Добродея».

Показатели, отраженные в годовой бюджетной отчетности муниципального бюджетного учреждения культуры «Добродея» муниципального образования «Евпраксинский сельсовет», соответствуют показателям регистров бухгалтерского учета (главной книге), за исключением нарушений, указанных выше. Соотношения бюджетной отчетности соблюдены. Представленная годовая отчетность является достоверной.

Выводы

1. Исполнение бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» за 2015 год представлено следующими основными показателями:
 - доходы бюджета – 5 962,11 тыс.рублей,
 - расходы бюджета – 5 369,45 тыс.рублей,
 - профицит бюджета – 592,66 тыс.рублей;
2. Доходы бюджета в 2015 году по сравнению с 2014 годом сократились на 2 353,68 тыс.рублей. Данный спад обусловлен изменениями в бюджетном законодательстве и уменьшением объемов субсидий, направляемых в сельское поселение;
3. Расходы бюджета в 2015 году сократились: по сравнению с 2014 годом на 2 837,60 тыс.рублей (в 1,53 раза), данный спад обусловлен значительными сокращениями объемов доходов бюджета; расходы бюджета в 2015 году исполнены на 54,58% в программном;
4. В нарушение п.3 ст.92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации дефицит бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет», указанный в решении Совета №26 от 25.12.2015, превысил ограничения, установленные законодательством;
5. Исполнение муниципальных программ в 2015 году составило 100,00%, в муниципальном образовании «Евпраксинский сельсовет» в 2015 году действовало пять муниципальных программ;
6. Состав годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» соответствует требованиям статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и п.11 Инструкции №191н;
7. В нарушение достоверности предоставляемых данных в отчете ф.0503166 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» не указаны сведения о действующих в 2015 году муниципальных программах в сумме 359,56 тыс.рублей;
8. Задолженность по бюджетному кредиту муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» по состоянию на 01.01.2016 года составляет 158,00 тыс.рублей, платежи по кредиту производятся своевременно согласно графику возврата бюджетного кредита;
9. Стоимость нефинансовых активов на 01.01.2016 года уменьшилась на 5 987,68 тыс. рублей и составила сумму 2 521,57 тыс. рублей, понижение обусловлено передачей имущества муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» в муниципальную собственность муниципального образования «Приволжский район»;
10. В нарушение эффективности использования бюджетных средств по счету 106.11 «Вложения в основные средства – недвижимое имущество учреждения» в течение года остаток не изменялся;
11. В нарушение п.1.1.3 Письма Минфина России от 30.12.2015 №02-07-07/77754 в пояснительной записке ф.0503160 не дано объяснение: по каким причинам образовался остаток на 01.01.2016 года по счету 201.34 «Денежные средства в кассе учреждения» в сумме 91,10 рублей;
12. Дебиторская задолженность на конец отчетного года составляет 13 780,66 рублей;

13. Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2016 составила 158,0 тыс.рублей, при сравнении с аналогичными данными за предыдущий период произошло снижение на 160,62 тыс.рублей;

14. В нарушение достоверности предоставляемой годовой отчетности показатели кредиторской задолженности, отраженные в балансе (ф.0503130) не соответствуют показателям сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169) в сумме 268,18 тыс.рублей;

15. В нарушение п.96 Инструкции 191н данные Отчета о финансовых результатах деятельности не соответствуют данным Главной книги на сумму 134 354,41 тыс.рублей;

16. В нарушение ст.160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и ст.19 Федерального закона от 06.02.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в 2015 году не проводились мероприятия по осуществлению внутреннего финансового контроля;

17. В нарушении п.164 Инструкции 191н в отчете «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» в графе 3 не указана информация о проведенных мероприятиях в рамках муниципальных программ;

18. В нарушение п.383 Инструкции 157н имущество, переданное в безвозмездное пользование, в сумме 526,47 тыс.рублей не учтено МБУК «Добродея» на балансовом счете 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование»;

19. Дебиторская и кредиторская задолженность в МБУК «Добродея» на конец отчетного года отсутствует,

20. В нарушение достоверности предоставляемой годовой отчетности показатели дебиторской задолженности, отраженные в балансе (ф.0503730) МБУК «Добродея» не соответствует данным отчета ф.0503769 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения» в сумме 93,49 тыс.рублей;

21. В нарушение применения бюджетного законодательства на счете 401.60 «Резервы предстоящих расходов» остаток в течение отчетного периода не изменялся;

22. В нарушение п.53 Инструкции 33н данные Отчета о финансовых результатах деятельности учреждения не соответствует данным Главной книги на сумму 520,53 тыс.рублей.

23. В нарушение п.5 Инструкции №33н годовая отчетность не имеет подписи руководителя и главного бухгалтера МБУК «Добродея»;

24. Показатели, отраженные в годовой бюджетной отчетности МБУК «Добродея», соответствуют показателям регистров бухгалтерского учета, за исключением вышеуказанных нарушений; соотношения бюджетной отчетности соблюдены; представленная годовая отчетность является достоверной;

25. Экспертизой отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» за 2015 год установлено:

- представленная годовая отчетность является достоверной;
- соотношения форм бюджетной отчетности соблюдены;
- показатели, отраженные в бюджетной отчетности, за исключением вышеуказанных нарушений, соответствуют показателям регистров бухгалтерского учета;

26. Анализ исполнения бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» за 2015 год, проведенный ревизионной комиссией муниципального обра-

зования «Приволжский район», показал, что основные параметры бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» выполнены.

Предложения:

I. Администрации муниципального образования «Евпраксинский сельсовет»

1. Принять соответствующие меры по устранению замечаний и нарушений, выявленных ревизионной комиссией.

2. Представить в ревизионную комиссию муниципального образования «Приволжский район» информацию о проделанной работе по фактам выявленных нарушений и недостатков в срок до 12.05.2016 года.

II. Совету муниципального образования «Евпраксинский сельсовет»:

Ревизионная комиссия муниципального образования «Приволжский район» обращает внимание на представленные выводы и предложения и рекомендует депутатам Совета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» принять к утверждению отчёт «Об исполнении бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» за 2015 год» после устранения вышеуказанных замечаний и нарушений.

Инспектор ревизионной комиссии
муниципального образования
«Приволжский район»



М.В. Конькова